6
7

	[image: image1.jpg]0909090909905
..,th%‘ NN\ N
4093

vv .
9090529292929<

Администрация муниципального образования

Сланцевский муниципальный район Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.10.2023

	№
	1782-п

	Об утверждении положения о мерах поддержки членов добровольной народной дружины, действующей на территории муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, участвующих на добровольных началах в защите Государственной границы  Российской Федерации

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 30 декабря 2021 года                № 457-п  «О внесении изменений в статью 41 закона Российской Федерации «О государственной границе Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 1995 года № 339 «О порядке привлечения граждан к защите государственной границы Российской Федерации», областного закона Ленинградской области от 18 июля 2023 года      № 90-оз «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области, расположенных полностью или частично на приграничных территориях Российской Федерации, на оказание мер поддержки гражданам, участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации в составе добровольных народных дружин», постановлением Правительства Ленинградской области от 17 августа 2023 года № 567 «Об утверждении Правил предоставления и методики распределения иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области, расположенных полностью или частично на приграничных территориях Российской Федерации, на оказание мер поддержки гражданам, участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации в составе добровольных народных дружин», администрация Сланцевского муниципального района     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить излагаемое положение о мерах поддержки членов добровольной народной дружины, действующей на территории муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, участвующих на добровольных началах в защите Государственной границы  Российской Федерации.

2. Постановление администрации Сланцевского муниципального района      от 04.07.2022 № 1039-п «Об утверждении положения о мерах поддержки членов добровольной народной дружины Сланцевского городского поселения Сланцевского муниципального района Ленинградской области, участвующих на добровольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации» признать утратившим силу.

3. Определить Комитет по безопасности администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области уполномоченным органом администрации по взаимодействию с Пограничным управлением по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области ФСБ России  ответственным за исполнение иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета.

4.  Опубликовать настоящее постановление в приложении к газете «Знамя труда» (без приложений) и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области в полном объеме.

5. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

6. Контроль за исполнением оставляю за собой.

И.о. главы администрации

муниципального образования                                                          М.А. Щербакова

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Сланцевского муниципального района
от 13.10.2023 № 1782-п
(приложение)
Положение

о мерах поддержки членов добровольной народной дружины, действующей на территории муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, участвующих на добровольных началах в защите Государственной границы  Российской Федерации
1. Настоящее Положение определяет меры поддержки членов добровольной народной дружины, действующей на территории муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, участвующих на добровольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации (далее – положение).
2. Целью настоящего положения является:

- повышение престижности добровольного участия граждан в защите Государственной границы Российской Федерации,

- создание благоприятных условий для всех желающих включиться в общественную работу посредством стимулирования членов добровольных народных дружин на активное участие в защите Государственной границы Российской Федерации.

3. Понятия, используемые в Положении, применяются в значении, установленном Законом Российской Федерации от 1 апреля 1993 года N 4730-1 "О Государственной границе Российской Федерации".

4. Администрация муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области  предоставляют членам добровольной народной дружины, действующей на территории муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации (далее – члены ДНД) следующие меры поддержки:

-  материальное стимулирование в виде денежных выплат (денежная премия),

5.  Источником финансового обеспечения расходов на материальное стимулирование, осуществляемое в виде денежных выплат, в соответствии с Областным законом Ленинградской области от 18.07.2023 № 90-оз «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области, расположенных полностью или частично на приграничных территориях Российской Федерации, на оказание мер поддержки гражданам, участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации в составе добровольных народных дружин», являются иные межбюджетные трансферты, предоставленные бюджету муниципального образования из бюджета Ленинградской области в соответствии с заключенным соглашением.

6. Право на получение мер поддержки имеют члены ДНД, участвующие в защите Государственной границы Российской Федерации, которое заключается в выполнении отдельных поручений начальников подразделений пограничных органов в соответствии с поставленными задачами:

- обеспечения контроля за соблюдением режима Государственной границы Российской Федерации, пограничного режима и режима в пунктах пропуска через Государственную границу Российской Федерации;
- участие в розыске лиц, пытающихся совершить или совершивших незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации;

- проведение профилактических мероприятий, выраженных в разъяснении гражданам правил режима государственной границы Российской Федерации, пограничного режима и режима в пунктах пропуска через Государственную границу Российской Федерации.

Привлечение членов ДНД  для решения иных задач по защите государственной границы Российской Федерации не допускается и материальному стимулированию не подлежит.

7. Учет времени дежурств народных дружинников осуществляется ведением ежемесячного табеля учета выходов членов ДНД по защите государственной границы Российской Федерации  (Приложение №1 к положению),  согласованным с начальником Службы в Сосновом Бору Пограничного управления по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области ФСБ России утвержденным заместителем главы администрации Сланцевского муниципального района, курирующим вопросы безопасности.

8. Оформленный командиром народной дружины табель учета выходов членов ДНД по защите государственной границы Российской Федерации предоставляется главе администрации Сланцевского муниципального района, либо лицу, замещающему указанную должность:

- за 2023 год  не позднее 1 декабря текущего года;

- начиная с 2024 года – ежеквартально, не позднее 5 числа следующего за отчетным месяцем квартала, а за 4 квартал – не позднее  1 декабря текущего года.

9. Размер материального стимулирования в виде денежной премии осуществляется в пределах выделенных бюджетных ассигнований из бюджета Ленинградской области и определяется пропорционально времени дежурств, указанному в табеле учета выходов членов ДНД по защите государственной границы Российской Федерации.

Материальное стимулирование облагается налогом на доходы физических лиц (НДФЛ) в размере 13%.

10. Решение о материальном стимулировании в виде денежной премии членам ДНД принимается главой администрации Сланцевского муниципального района в форме постановления администрации Сланцевского муниципального района либо лицом, замещающим указанную должность, на основании ходатайства от командира народной дружины, действующей на территории муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, согласованного с начальником Службы в Сосновом Бору Пограничного управления по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области ФСБ России (Приложение №2 к Положению):

- за 2023 год  не позднее 10 декабря текущего года;

- начиная с 2024 года - ежеквартально, не позднее 20 числа следующего за отчетным кварталом месяца, а за 4 квартал – не позднее 10 декабря текущего года.

11. К ходатайству, направляемому на имя главы администрации, прилагаются:

11.1. список членов ДНД с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), номера и даты выдачи удостоверения народного дружинника, общего количества часов за период текущего года с датами дежурств и размером денежного поощрения (Приложение №3 к Положению);

11.2. копию удостоверения народного дружинника;

11.3. копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;

11.4. копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе (ИНН);

11.5. копия СНИЛС;

11.6. заявление - согласие субъекта на обработку персональных данных (приложение № 4 к Положению);

11.7. заявление члена ДНД о перечислении материального поощрения на счет, открытый в кредитной организации с указанием реквизитов;

11.8. копию табеля учета выходов членов ДНД по защите государственной границы Российской Федерации.

12. Документы, предусмотренные подпунктами 11.2. - 11.7. пункта 11 Положения представляются членом ДНД при первоначальном обращении за получением выплаты, или в случае изменения персональных данных.

13. Пограничное управление по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области ФСБ России несет ответственность за достоверность и полноту предоставленных сведений о народных дружинниках, и сведений, содержащихся в табеле учета выходов членов ДНД по защите государственной границы Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. Выплата денежной премии членам ДНД осуществляется на основании отдельного постановления администрации Сланцевского муниципального района и производится путем перечисления денежных средств на счет народного дружинника, в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу постановления. Перечисление денежной премии осуществляется на карты "МИР".

15. Справки о доходах и суммах налога на доходы физического лица администрация передает членам ДНД по их заявлениям.
16.  Пограничные органы ежегодно не позднее 15 марта текущего года  вносят главе администрации Сланцевского муниципального района сведения, указанные в пункте 4 Правил предоставления и методики распределения иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области, расположенных полностью или частично на приграничных территориях Российской Федерации, на оказание мер поддержки гражданам, участвующим на добровольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации в составе добровольных народных дружин, утвержденных постановлением Правительства Ленинградской области от 17.08.2023 № 567.
Приложение № 1

к Положению

«СОГЛАСОВАНО»                                                                «УТВЕРЖДАЮ»
Начальник Службы в Сосновом Бору        Заместитель главы администрации

Пограничного управления по городу               Сланцевского муниципального

Санкт-Петербургу и Ленинградской                                                                       района

области ФСБ России

________________________                                ________________________

«__» _____________ 20__г.                                  «__» _____________ 20__г.

Табель

учета выходов членов ДНД по защите государственной границы Российской Федерации

в _________________20__года
	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Выход на мероприятия
	Всего

	дата
	количество

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	Итого выходов на охрану государственной границы Российской Федерации

Командир народной дружины

____________                                                            ________________________

Приложение №2

к Положению
                                                                                      Главе

                                                                                      администрации Сланцевского

                                                                                      муниципального района

Ходатайство

о материальном поощрении членов ДНД

В целях материального стимулирования народных дружинников за успешное и добросовестное исполнение своих обязанностей по охране государственной границы Российской Федерации, в соответствии с Положением о мерах поддержки членов добровольной народной дружины, действующей на территории муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, участвующих на добровольных началах в защите Государственной границы Российской Федерации, прошу Вас выплатить материальное поощрение народным дружинникам в количестве ______ человек за _____ период ______, на общую сумму ______ рублей за счет ассигнований, предусмотренных на материальное поощрение членов ДНД.

Приложение:

1. Список членов ДНД, имеющих право на получение материального поощрения на ___ листах в 1 экз.

2. Копии удостоверений народных дружинников на ___ листах в 1 экз.

3. Копии паспортов или иных документов, удостоверяющих личность на ___ листах в 1 экз.

4. Копии свидетельств о постановке на учет физического лица в налоговом органе (ИНН) на ___ листах в 1 экз.

5. Копии СНИЛС на ___ листах в 1 экз.

6. Заявление - согласие субъектов на обработку персональных данных на ___ листах в 1 экз.

7. Заявления членов ДНД о перечислении материального поощрения на счет, открытый в кредитной организации с указанием реквизитов на ___ листах в 1 экз.

8. Копия табеля учета выходов членов ДНД по защите государственной границы Российской Федерации на ___ листах в 1 экз.

Командир

народной дружины

Сланцевского городского поселения

________________                                 _______________________________
              (подпись)                                                                                                          (Ф.И.О.)                   М.П.

Согласовано:
Начальник Службы в Сосновом Бору

Пограничного управления

по городу Санкт-Петербургу

и Ленинградской области

ФСБ России

________________                                 _______________________________
              (подпись)                                                                                                          (Ф.И.О.)               М.П.

Приложение 3

к Положению
Список

членов ДНД, имеющих право на получение материального поощрения в период

с ______________ 20____г. по ____________ 20___г.

	№ п/п
	Ф.И.О.

народного дружинника
	Номер и дата выдачи удостоверения народного дружинника
	Дежурство народных дружинников
	Общее количество часов дежурства за истекший период текущего года
	Сумма материального поощрения (руб.)

	Дата дежурства/ к-во часов
	Дата дежурства/ к-во часов
	Дата дежурства/ к-во часов
	Дата дежурства/ к-во часов
	Дата дежурства/ к-во часов
	Дата дежурства/ к-во часов

	1

	2

	3

	…

Командир

народной дружины Сланцевского городского поселение             __________                                 _______________________________
                                                                                                                          (подпись)                                                                                        (Ф.И.О.)

Приложение № 4 к Положению
Главе администрации Сланцевского муниципального района

от___________________________________

                            ФИО

Адрес регистрации_____________________  _____________________________________

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность

серия, номер, кем, когда выдан документ__________________________________________________________________
Заявление-согласие субъекта на обработку персональных данных
1. Настоящим подтверждаю свое согласие на обработку оператором - администрацией муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области моих персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации, в целях осуществления выплат материального стимулирования.

2. Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:

- фамилия, имя, отчество (в том числе предыдущие фамилии, имена и (или) отчества, в случае их изменения);

- число, месяц, год рождения;

- место рождения;

- информация о гражданстве (в том числе предыдущие гражданства, иные гражданства);

- вид, серия, номер документа, удостоверяющего личность, наименование органа, выдавшего его, дата выдачи, код подразделения;

- адрес места жительства (адрес регистрации, фактического проживания);

- номер контактного телефона или сведения о других способах связи;

- адрес электронной почты;

- реквизиты страхового свидетельства государственного пенсионного страхования;

- идентификационный номер налогоплательщика;

- реквизиты свидетельства государственной регистрации актов гражданского состояния;

- семейное положение, состав семьи;

- номер расчетного счета;

- номер банковской карты.

Обработка может осуществляться с использованием средств автоматизации.

3. Подтверждаю свое согласие на осуществление следующих действий с персональными данными: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также иных действий, необходимых для обработки персональных данных.

Согласие действует на весь период моего членства в добровольной народной дружине, после выхода из состава которых прекращается автоматически.

Настоящее согласие может быть отозвано на основании письменного заявления. Отзыв не будет иметь обратной силы в отношении персональных данных, прошедших обработку до вступления в силу такого отзыва.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

___________________________          _______________________________________
                    (подпись)                                                              (Ф.И.О. полностью)
«_____»____________________20__ г.
ОАО "ППП № 1"